
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

DGR n. 507 del 30/08/2023

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 30 APRILE 1998, N. 173, ART. 8 COMMA 1 “INDIVIDUAZIONE DEI PRODOTTI
TRADIZIONALI. DECRETO MINISTERIALE 8 SETTEMBRE 1999, N. 350 “REGOLAMENTO RECANTE
NORME PER L'INDIVIDUAZIONE DEI PRODOTTI TRADIZIONALI DI CUI ALL'ART. 8, COMMA 1, DEL
DECRETO LEGISLATIVO 30 APRILE N. 173”. LINEE DI INDIRIZZO PER IL RICONOSCIMENTO DEI
PRODOTTI AGRICOLI TRADIZIONALI DELLA REGIONE ABRUZZO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E
PROGRAMMI OP

OGGETTO:

DECRETO LEGISLATIVO 30 APRILE 1998, N. 173, ART. 8 COMMA 1
“INDIVIDUAZIONE DEI PRODOTTI TRADIZIONALI. DECRETO
MINISTERIALE 8 SETTEMBRE 1999, N. 350 “REGOLAMENTO RECANTE
NORME PER L'INDIVIDUAZIONE DEI PRODOTTI TRADIZIONALI DI CUI
ALL'ART. 8, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 APRILE N. 173”.
LINEE DI INDIRIZZO PER IL RICONOSCIMENTO DEI PRODOTTI AGRICOLI
TRADIZIONALI DELLA REGIONE ABRUZZO.

VISTI:

 il decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173, recante “Disposizioni in materia di contenimento dei
costi di produzione e per il rafforzamento strutturale delle imprese agricole, a norma dell'articolo 55,
commi 14 e 15, della legge 27 dicembre 1997, n. 449” ed, in particolare, l’art. 8 comma 1 che
prevede che, “per l'individuazione dei "prodotti tradizionali", le procedure delle metodiche di
lavorazione, conservazione e stagionatura il cui uso risulta consolidato dal tempo, sono pubblicate
con decreto del Ministro per le politiche agricole d'intesa con il Ministro dell'industria, del
commercio e dell'artigianato, e con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni
e le province autonome di Trento e di Bolzano”;

il decreto ministeriale 8 settembre 1999, n. 350, “Regolamento recante norme per l'individuazione
dei prodotti tradizionali di cui all'art. 8, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile n. 173”, che
prevede in particolare:

 le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano predispongano gli elenchi
regionali o provinciali dei prodotti agroalimentari tradizionali;

 per l’individuazione dei prodotti agroalimentari, le stesse Regioni accertino che le metodiche
di lavorazione, conservazione e stagionatura, consolidate nel tempo, siano        praticate sul
proprio territorio in maniera omogenea e secondo regole tradizionali e protratte nel tempo,
comunque per un periodo non inferiore ai venticinque anni;

 per i prodotti tradizionali iscritti negli elenchi regionali
possa essere riconosciutala deroga alle normative igienico-sanitarie allorquando la Regione
comunichi gli elementi relativi alle procedure operative in grado di assicurare uno stato



soddisfacente di igiene e disinfezione dei materiali di contatto e dei locali nei quali si
svolgono le attività produttive, salvaguardando le caratteristiche di tipicità, salubrità e
sicurezza del prodotto, in particolare per quanto attiene la necessità di preservare la flora
specifica;

le indicazioni ministeriali di cui alle Circolari n. 10 del 21 dicembre 1999 e n. 2 del 24 gennaio
2000, ai sensi delle quali l’inserimento nell’elenco può avvenire su iniziativa delle Regioni e
Province autonome o su istanza di soggetti pubblici o privati, una volta che l’Ente regionale o
provinciale abbia accertato che il prodotto per il quale si chiede l’inserimento possieda i requisiti di
cui al 2° comma dell’art. 1 del decreto ministeriale n. 350/1999;

VISTO, altresì, l’articolo 12, comma 1 della Legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante “Disciplina
organica della coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino”, che prevede che
il Ministro aggiorni ogni anno, con proprio decreto, l’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari
definiti tradizionali dalle regioni e dalle province autonome di Trento e di Bolzano;

PRESO ATTO dell’aggiornamento, anno 2022, dell’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari
tradizionali ai sensi dell’art. 12, comma 1, della legge 12 dicembre 2016 n. 238, approvato con
decreto ministeriale del 25 febbraio 2022, che prevede altresì che gli aggiornamenti degli elenchi
regionali devono essere comunicati entro il 31 dicembre di ogni anno;

RITENUTO opportuno adeguare le disposizioni operative in merito al riconoscimento dei Prodotti
Agroalimentari Tradizionali alle nuove tempistiche previste per gli adempimenti regionali,
provvedendo contestualmente a meglio definire le disposizioni per l’istruttoria finalizzata
all’individuazione degli elenchi regionali dei prodotti agricoli tradizionali, di fatto delineate dalla
Soppressa Agenzia Regionale ARSSA; 

DATO ATTO della istruttoria favorevole della struttura proponente e del parere favorevole
espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e dal Dirigente del Servizio Promozione delle
Filiere e Biodiversità Agraria, attestante la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del
presente provvedimento,

a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

    

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1)DI APPROVARE le linee di indirizzo per la redazione e l'invio delle domande di inserimento
nell’elenco dei prodotti agroalimentari tradizionali, ai sensi del decreto legislativo 30 aprile1998, n.
173, ottenuti nel territorio della Regione Abruzzo, come di seguito indicate:

a) le domande per la richiesta di inserimento nell'elenco dei prodotti agroalimentari tradizionali
devono essere trasmesse, a cura dei promotori, a mezzo posta elettronica certificata a: Regione
Abruzzo; Dipartimento Agricoltura; Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria PEC:
dpd019@pec.regione.abruzzo.it ;

mailto:dpd019@pec.regione.abruzzo.it


b) Le domande dovranno pervenire entro il 1° ottobre di ogni anno e contenere obbligatoriamente:

 la scheda identificativa delle caratteristiche del prodotto,    redatta in conformità all’Allegato
1), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 una relazione storica che provi che le metodiche di lavorazione, la conservazione e la
stagionatura praticate sul territorio regionale in maniera omogenea e secondo regole
tradizionali e protratte nel tempo, comunque per un periodo non inferiore ai venticinque
anni; tale relazione può  essere corredata di allegati quali fotocopie di testi bibliografici
(frontespizio e pagine nelle quali viene menzionato il prodotto), opuscoli e altro materiale
divulgativo o promozionale, manifesti e volantini di manifestazioni agroalimentari, fiere o
sagre, nonché fatture od altri documenti amministrativi che giustifichino la produzione;

 una relazione economica che permetta una valutazione, anche sommaria, della situazione
attuale del prodotto;

 l'eventuale richiesta esplicita di deroga di cui all'art. 8, comma 2, del D.lgs. n. 173/98,
redatta in conformità all'Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

c) per la valutazione delle istanze di riconoscimento dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali, il
Servizio DPD019 si avvale, senza oneri aggiuntivi, delle professionalità interne della Regione
Abruzzo (ove ritenuto necessario, anche in quiescenza), in primis del Dipartimento Agricoltura, per
gli aspetti ed i profili non di sua competenza; nei casi di maggiore complessità tecnico-
amministrativa dell’istanza da istruire, si potrà procedere avvalendosi dell’istituto della conferenza
dei Servizi;

d) Il Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria provvede, con propria
Determinazione, all’approvazione dell'elenco regionale dei prodotti agroalimentari tradizionali, nel
quale devono essere indicati:

 categoria identificativa;
 nome italiano e dialettale;
 comune/i provincia/e che identificano il territorio di produzione
 richiesta di deroga alle norme igienico- sanitarie, con eventuale annotazione dei competenti

enti operanti nella Regione Abruzzo;

e) l'atto di approvazione dell'elenco viene pubblicato sul sito della Regione Abruzzo, sezione
Amministrazione Trasparente, nonché sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura ed inviato, al
MASAF entro il 31 dicembre;

2)DI DEMANDARE, al Dipartimento Agricoltura, la definizione delle procedure di controllo per il
corretto utilizzo e mantenimento della denominazione “Prodotti Agroalimentari Tradizionali”;

3)DI PUBBLICARE il presente provvedimento nel B.U.R.A., versione digitale;

4)DI DISPORRE, a carico del Servizio proponente, la pubblicazione del presente provvedimento
sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura, unitamente ai sui allegati, nonché nella sezione del sito
della regione Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, secondo le modalità previste all’art.7 (dati
aperti e riutilizzo) del D.lgs 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei



dati personali;

Allegati:

Allegato 1 – elementi scheda identificativa delle caratteristiche del prodotto e modello di scheda
identificativa dei prodotti tradizionali per la modifica e/o inserimento nell’elenco della Regione
Abruzzo

Allegato 2 – Scheda di deroga

                                              

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILLUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

                                                    



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: allegato 1 parte integrante alla DGR PAT.pdf

Impronta 3493304B871CACF9E5B6AAAB2D59F1BC7C9CC6CBCD944CD9A3197CE3DF4CB9C5

Nome allegato: allegato 2 parte integrante alla DGR PAT.pdf

Impronta 01EA689144D4642FEDC34492E4B3DE591F96CAEB66513B3A6D4A0C17CEF91842

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:29:02
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 11:11:02
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


